МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

ПРИКАЗ

03.08.2022 1316

O системе охранной телевизионной

в ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

В целях обеспечения комплексной безопасности ТГУ, во исполнении требований

Федерального закона РФ от 06.03.2006 № 35 (ред. от 18.03.2020) «О противодействии
терроризму», постановления Правительства РФ от 07 ноября 2019 года N 1421
«Требования —к — антитеррористической — защищенности — объектов — (территорий)

Министерства науки и  высшего  образования — Российской — Федерации. — его

территориальных органов и подведомственных MY организаций, объектов (территорий),

относящихся к сфере деятельности Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации», выполняя «Рекомендации по оборудованию инженерно-

техническими  средствами  охраны социально значимых объектов (территорий).
находящихся в сфере деятельности Министерства науки и высшего образования
Российской федерации», утверждённых протоколом от 11.02.2020 Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской Федерации, и осуществления порядка

видеонаблюдения на территории и в зданиях Университета, порядка хранения
видеоматериалов, порядка доступа и уничтожения видеоматериалов, а также порядка
использования видеоаппаратуры

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с момента подписания Положение о системе охранной
телевизионной в ФГБОУ ВО  «Тольяттинский  государственный — университет»
(Приложение).
2. Директорам институтов, руководителям структурных подразделений ознакомить
работников и обучающихся с настоящим Положением.
3. Считать утратившим силу приказ № 1526 от 13.05.2014 «О введении в действие
системы видеонаблюдения»
4. Директору центра гуманитарных технологий и медиакоммуникаций "Молодежный

медиахолдинг "Есть @!К" Т.А. Соколовой разместить утвержденное приказом положение

на сайте ТГУ.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по безопасности Б.И.
Сидлера.

И.о. ректора %ЗА‹Й›. Б.И, Сидлер

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

УТВЕРЖДАЮ

ПОЛОЖЕНИЕ

о системе охранной телевизионной

в ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Тольятти 2022

}/‚/ тольяттинскийЙ ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный.

22 УНИВЕРСИТЕТ университет»
Положение о системе oxpam-xofl телевизионной в

Версия 1 Стр. 2 из 10 ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный
университет»

СОДЕРЖАНИЕ

1. Назначение и область применения. i3
2. Нормативные ссылки . 4

3. Понятия, используемые в Положении. „©
4. Общие положения 55

5. Описание COT.. 7
6. Режим работы СОТ Университета 8
7. Порядок доступа к видеоматериалам Университета 8
8. Ответственность . 9
9. Приложение №1 10

2 ТОЛЬЯТТИНСКИЙ T ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный

72 УНИВЕРСИТЕТ университет».
Положение о системе охранной телевизионной в

Версия 1 Стр. 3 из 10 ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный

ниверситет»

1. Назначение и область применения

1.1. Настоящее Положение о системе охранной телевизионной (далее-

СОТ) в ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет» (далее -
УПИВерСИТСТ) определяет порядок осуществления видеонаблюдения на

территории и в зданиях Университета, порядок хранения видеоматериалов,

порядок доступа и уничтожения видеоматериалов, а также порядок

использования видеоаппаратуры.

1.2. СОТ в Университете является элементом общей системы
безопасности Университета, гарантирующей постоянный контроль над
охраняемой зоной в целях обеспечения общественной безопасности,

направленной — на — предупреждение — возможных — террористических,
экстремистских &ХЦИЙ и других противоправных проявлений в отношении

безопасности  PaGOTHHKOB, обучающихся и посетителей Университета,
предупреждение возникновения чрезвычайных ситуаций и обеспечение

объективности расследования B случаях их возникновения.
1.3. СОТ B Университете является открытой, создана и функционирует

с использованием камер  открытого видеонаблюдения для  решения
следующих задач:

— обеспечение контроля и соблюдение «Положения о пропускном и

внутриобъектовом режиме»;

— контроль за обстановкой, в том числе во внутренних помещениях и B

пределах — территории — Университета,  обеспечивающий — защиту — от
несанкционированного проникновения на территорию посторонних лиц и
ТраНСПОРТНЬ[Х средств;

— создания условий для обеспечения безопасности образовательного

процесса, — своевременного — реагирования — сотрудников — охраны — при
возникновении — нештатных — и — чрезвычайных — ситуаций, — принятия
необходимых мер по предотвращению таких ситуаций;

—  документальная фиксация видеокамерами возможных противоправных
действий, которые могут HAHECTH имущественный и физический вред

потерпевшим C COXpaHSHHeM записи на видеосервере;

— обеспечение контроля и соблюдение «Правил внутреннего распорядка

ТГУ»;

—  использование материалов видеозаписей в качестве доказательства в

уголовном или гражданском судопроизводстве для доказывания факта

совершения противоправного действия, а также для установления личности
лица, совершившего противоправное действие. Материалы видеозаписей
предоставляется — правоохранительным — органам в — соответствии — ©
законодательством Российской Федерации.

3

225 ТОЛЬЯТТИНСКИЙ ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный

222 УНИВЕРСИТЕТ ниверситет»
Положение о системе охранной телевизионной B

Версия 1 Стр. 4 из 10 ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный
университет»

1.4. Деятельность СОТ не направлена на сбор информации ©
конкретном  субъекте  персональных данных и не направленна на
идентификацию личности.

1.5. При возникновении необходимости идентификации личности,

данная — процедура — производится — совместно — © — представителями
правоохранительных органов.

1.6. О работе СОТ в Университете работники, обучающиеся,

абитуриенты, контрагенты M посетители информируются посредством
размещения текстовых и/или графических предупредительных табличек в
общественных местах корпуса, в том числе на входных дверях корпуса.

2. Нормативные ссылки

Основными — нормативно-правовыми  актами,  регламентирующими
организацию и ведение СОТ в Университете, являются:

2.1. Федеральный — закон РФ от  06.03.2006 Ne 35-ФЗ
«О противодействии терроризму»;

2.2. Федеральный закон Российской Федерации от 27 июля 2006 г. №

152-ФЗ «О персональных данных»;
2.3. Постановление Правительства РФ от 07.11.2019 N 1421

«Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий)

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, его

территориальных органов и подведомственных ему организаций, объектов
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации»;

2.4. «Рекомендации по оборудованию — инженерно-техническими
средствами — охраны — социально — значимых — объектов — (территорий),
находящихся в сфере деятельности Министерства науки и высшего
образования  Российской  федерации», утверждённые — протоколом — от

11.02.2020 Федеральной службы войск национальной гвардии Российской

Федерации;

2.5. Разъяснения Федеральной службы M0 надзору в сфере связи,

информационных технологий и массовых коммуникаций от 30 августа

2013 г. по вопросам отнесения фото-, видеоизображений,
дактилоскопических данных и иной информации к биометрическим

персональным данным и особенностей их обработки;
2.6. ГОСТ Р 22.1.12-2005. «Национальный стандарт Российской

Федерации. Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Структурированная

система мониторинга и управления инженерными системами зданий и

сооружений. Общие требования»;

2 ТОЛЬЯТТИНСКИЙ ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный
— УНИВЕРСИТЕТ университет»

Положение о системе охранной телевизионной B
Версия 1 Стр, 5 из 10 ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный

- университет»

2.7. ГОСТ Р 51558-2014 «Средства и системы охранные телевизионные.
Классификация. Общие технические требования. Методы испытаний».

3. Понятия, используемые в Положении

В настоящем Положении применяются следующие основные понятия:

— Видеорегистратор, — видеосервер — — электронное — устройство,
предназначенное для приёма и хранения видеоизображения с камер

БИДеОНЗ.бЛЮДеНИЯ, а также удаленного воспроизведения или ретрансляции

БИДЕОИЗОбрШКБНИЯ с помощью специального сетевого  программного

обсспечения.
— Видеоматериал - запись изображения и звука, полученная при работе

СОТ в помещениях и на территории Университета в соответствии с
настоящим Положением.
— Заявка на просмотр видеоматериала (далее - Заявка) - обращение

руководителя структурного подразделения (должностного лица), работника
ТГУ, представителя соответствующих служб и государственных органов B

случаях, предусмотренных действующим законодательством, в целях

просмотра видеоматериала.

4. Общие положения

4.1. Целями организации СОТ являются:

— обеспечение установленного законодательства в сфере

антитеррористической защищенности объектов;

— обеспечение контроля общественного порядка и предотвращение

преступлений;

— обеспечение личной — безопасности — граждан, — находящихся — в

Университете;

— обеспечение учебного процесса;

— предупреждение  возникновения  чрезвычайных  ситуаций, в T.u.

вызванных террористическими актами в помещениях и на территории

Университета;

— обеспечение сохранности материальных ценностей, находящихся B

Университете;

— фиксация возможных действий противоправного характера;

7=, ТОЛЬЯТТИНСКИЙ ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный
7 УНИВЕРСИТЕ университет».

Положение о системе охранной телевизионной B

Версия 1 Стр. б из 10 ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный
университет»

4.2. Задачами СОТ являются:

— НИЗу‘‹\ЛЬНЫЙ контроль за объектом (В том числе внутренними и

наружными помещениями и прилегающими территориями) с целью
принятия безотлагательных мер по пресечению противоправных действий B
целях недопущения ущерба здоровью людей, минимизации материального
ущерба Университету в условиях действия дестабилизирующих факторов;
= ЕИЗУЗЛЬНЫЙ контроль за проведением лабораторных и аттестационных

работ в аудиториях;

— предотвращение и минимизация рисков несанкционированного

проникновения и противоправных действий на подконтрольной территории;

— безопасности людей;

— СОХраННОСТЬ материальных и интеллектуальных ЦСННОС'ГСЙ;

— круглосуточный визуальный контроль и мониторинг состояния и
событий на подконтрольной территории в режиме реального времени (в том

числе за перемещением людей, предметов и др.);

— фиксация, своевременная передача изображений и данных объектов B

целях анализа уже произошедшей ситуации;

— предоставление информации по запросам соответствующих служб и
государственных органов в случаях, предусмотренных  действующим
законодательством РФ.

4.3. Функции СОТ:

— визуальное наблюдение за подконтрольной территорией и запись

данных в специализированные архивы;
— круглосуточный визуальный дистанционный контроль и мониторинг

состояния объекта, в том числе на значительном удалении;
— анализ температуры входящих людей, при помощи тепловизионных

KOMIUIEKTOB, для принятия  решения ©  дополнительном — контроле

температуры;

— просмотр видеоинформации из архивов для последующего анализа

тревожных ситуаций, идентификации нарушителей и других задач;

— просмотр видеоинформации с СОТ (B случае получения извещения ©

тревоге) изображения из охраняемой зоны для определения характера, места

нарушения, направление движения нарушителя © целью ОПреДеПеНИЯ

оптимальных мер противодействия;

— разграничение полномочий доступа к разным учётным записям с целью

предотвращения несанкционированных действий;

— воспроизведение ранее записанной информации;

< ‚Йтрцьятпт:и_:кий ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный

7 УНИВЕРСИТЕТ университет»
Положение о системе охранной телевизионной в

Версия 1 Стр. 7 из 10 ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный

университет»

— оперативный доступ к видеозаписи и видеоархиву путем задания

времени, даты и порядкового номера видеокамеры.

5. Описание СОТ

5.1. СОТ представляет собой программно-аппаратный  комплекс

замкнутого типа для защиты объектов (территорий), не входящий B перечень

специальных технических средств, предназначенных для — негласного

получения информации.
5.2. Состав COT:

— видеокамеры;

— видеодомофоны;

— видеомониторы;

— тепловизионные комплексы;

— ychofic'rBa коммутации видеосигнала;

— видеорегистраторы и видеосерверы;

— программное обеспечение цифровых СОТ;

— источники бесперебойного питания;

— сетевая (кабельная) инфраструктура;
— программное обеспечение для просмотра изображений.

5.3. Зоны установки камер видеонаблюдения:

— входные группы в здания Университета (как снаружи, так и с

внутренней стороны);

—  места возможного несанкционированного проникновения посторонних
лиц, аварийные выходы, по периметру зданий Университета и подъездные
пути;

— коридоры;
—  лестничные пролеты;

— фойе;

— учебные аудитории, компьютерные классы, предназначенные для сдачи
лабораторных работ и экзаменов;
— вход в помещение ПеРВОЙ спецчасти и МОбИПИЗБЦИОН‚НОГО отдела;

— помещение серверной;

— места потенциально опасные и критические элементы объекта

(территории);
— залы (помещения с массовым пребыванием людей), музей и кассовый

зал;

— другие помещения по усмотрению руководства и службы безопасности

объекта.

толЬяттиНсКИЙ - ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный
Z УНИВЕРСИТЕТ _ ‘университет»

Положение о системе охранной телевизионной B

Версия 1 Стр. 8 из 10 ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный
— ‘ниверситет»

6. Режим работы СОТ Университета

6.1. СОТ функционирует ежедневно круглосуточно.
6.2. СОТ в процессе работы производит запись информации с

видеокамер на материальные носители (жёсткие диски) видеосерверов и
видеорегистраторов.

6.3. СОТ производит отображение информации с видеокамер на

мониторах, расположенных в дежурной службе и на стационарных постах

охраны, с целью своевременного реагирования при появлении признаков
опасной ситуации.

6.4. Срок хранения видсоархива составляет один месяц, после этого
срока записи автоматически уничтожаются.

6.5. О наличий и работе СОТ - работники, обучающиеся, абитуриенты,
контрагенты, посетители и лица, которые, потенциально могут попасть B
зону наблюдения видеокамер, информируются в следующих формах:

— в виде информационных 3HAKOB  (специальные — общепринятые
предупредительные знаки, расположенные перед входом в корпус и на

прилегающей территории);
—  размещением настоящего положения на сайте ТГУ для ознакомления

участников ОбрЗЗОВЗТСЛЬПОГО процесса.

6.6. COT непосредственно используют в работе ответственный
дежурный дежурной службы и посты охраны с целью непрерывного

наблюдения за обстановкой на объектах, прилегающей территории для

возможности предотвращения противоправных действий.

7. Порядок доступа к видеоматериалам Университета,

7.1. Просмотр видеоматериалов и доступ к ним осуществляется на

основании Заявки (Приложение №1).
7.2. Выполнение Заявок организуется управлением собственной

безопасности в течение трех рабочих дней с момента рассмотрения Заявки
проректором по безопасности или руководителем УСБ на предоставление

видеозаписи.
7.3. Просмотр видеоматериала не может осуществляться C целью

идентификации JIMYHOCTH, 3a исключением случаев, установленных

законодательством — Российской Федерации в рамках — возбужденного

уголовного дела
7.4.  Доступ — представителей — правоохранительных — органов —к

видеоматериалам  осуществляется в соответствии © законодательством

Российской Федерации.

TOMLATTVHCKIAA ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный

7 УНИВЕРСИТЕТ университет»
Положение о системе охранной телевизионной в

Версия 1 Стр. 9 из 10 ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный
университет»

8. Ответственность

8.1. Ответственность за функционирование системы СОТ несет
начальник управления собственной безопасности.

8.2. Ответственность за техническое обслуживание системы СОТ несет
начальник ОБиР.

8.3.  Администрирование СОТ  осуществляет — специалист — по

антитеррористической защищённости УСБ,

Специалист по АТЗ ,@::3 Ю.М. Давыдов
©——олпиеь) (nara)

Согласовано:

Начальник ОБиР А.А. Санников
@ а)

Начальник УСБ В.В. Басацкий
(ata)

Начальник

правового управления М.В. Дроздова
? (nara) /M

Проректор по развитию/
кадрового потенциала _ 7@/ AM. Шипилова

(подпись) (лата).

l:[popelcrop по %
безопасности Doty Б.И. Сидлер

(иодпись). у (nata)

№

тольяттинскиИЙ ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный
Z УНИВЕРСИТЕТ университет»

Положение o системе ОХРШП›ЮЙ телевизионной B

Версия 1 Стр. 10 из 10 ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный
университет».

Приложение №1

„225 ТОЛЬЯТТИНСКИЙ
= Sy A AP To T AN N

=7 УНИВЕРСИТЕТ

ул. Белорусская, 14 Проректору по

безопасности

т. 44-94-52

ЗАЯВКА

or" " "

Уважаемый 1

В связи ¢ ‚ прошу Вас дать указание o

предоставлении видеоматериала с видеокамеры, рНСПОЛПЖВННОЙ на объекте

зона просмотра за дату ‚

время с до

Должность
(подпись) @HO)